
CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

ORIGINALE

REGISTRO GENERALE ORDINANZE N. 119 DEL 25-09-2023
ORDINANZA DEL SINDACO N. 38 DEL 25-09-2023

Ufficio proponente: SETTORE SOCIO CULTURALE
Responsabile del procedimento:  

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MERITO ALL'APERTURA AL PUBBLICO DEI 
SERVIZI RELAZIONE CON IL PUBBLICO E DEMOGRAFICI DAL 25 
SETTEMBRE 1L 31 DICEMBRE 2023

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di settembre, 

IL SINDACO

Vista la precedente Ordinanza n. 11 del 17/3/2023 con cui si è disciplinato il nuovo orario di 
apertura al pubblico degli Uffici comunali dopo la cessazione e dello stato di emergenza Covid 
19 e le ristrettezze dovute alla crisi energetica; 

Considerando che il carico di lavoro dei Servizi Demografici è gravato da innumerevoli 
adempimenti urgenti relativi all'aumento esponenziale di richieste legate al riconoscimento 
della cittadinanza italiana; ciò comporta la necessità di trascrivere numerosi atti di stato civile 
nei relativi registri e conseguenti adempimenti discendenti da tali trascrizioni, da adottare entro 
termini di legge e regolamento.
Dato atto che oltre agli adempimenti suddetti l’Ufficio di Stato civile è impegnato nella 
predisposizione degli atti propedeutici e susseguenti alle attività estumulazioni secondo un 
programma definito da CMV.
Dato atto, inoltre, che nei prossimi mesi i servizi suddetti saranno altresì impegnati nelle attività 
propedeutiche al passaggio dei dati dell’elettorale e dello stato civile in ANPR ed ANSC;

Ritenuto, pertanto, opportuno, al fine del corretto svolgimento nei termini di legge e/o 
regolamento degli adempimenti suddetti, disciplinare una diversa organizzazione di tutto il  
servizio al fine di fornire il supporto necessario alle attività sopra indicate  e conseguentemente 
articolare in modo diverso  gli orari di apertura dei Servizi Demografici-Protocollo-Urp. 

Ritenuto pertanto di disporre, per il periodo 25/9/2023- 31/12/2023, la chiusura al pubblico 
degli Uffici demografia-Urp-Protocollo anche nella giornata del venerdì dalle 8,30 alle 12.30 



REGISTRO GENERALE n. 119 - ORDINANZA DEL SINDACO n. 38 del 25-09-2023 Comune di Bondeno

Pag. 2

fatti salvi gli appuntamenti per il rilascio di CIE e SPID già fissati nella giornata di venerdì e sino 
al loro esaurimento.

Visto l’art. 50 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza in 
ordine agli orari dei servizi pubblici nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici 
localizzati nel territorio; 

Visto il D.Lgs n. 165/2000 ed il vigente CCNL nella parte relativa all’armonizzazione degli orari 
di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza;

ORDINA

1. A decorrere dal 25 SETTEMBRE AL 31 DICEMBRE 2023 quanto segue: 

SERVIZIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO E DEMOGRAFIA in Piazza Garibaldi, 1 
la chiusura al pubblico anche nella giornata del venerdì dalle 8,30 alle 12.30, fatti salvi gli 
appuntamenti per il rilascio di CIE e SPID già fissati nella giornata di venerdì e sino al loro 
esaurimento, garantendo in tali giornate del venerdì il regolare svolgimento degli adempimenti 
urgenti in materia di stato civile. 
Si riepiloga di seguito l’orario di apertura al pubblico dei servizi Relazioni con il Pubblico e 
Demografia:
 Lunedì e sabato dalle 8:30 alle 12:30 CON APPUNTAMENTO; 

 Martedì dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 14:30 alle 17:00 SENZA APPUNTAMENTO;

 Mercoledì chiuso per attività di back office;

 Giovedì dalle 8.30 alle 12.30 SENZA APPUNTAMENTO e dalle 14:30 alle 17:00 CON 
APPUNTAMENTO (solo per CIE e SPID);

 Venerdì chiuso per attività di back office

(Spid, Cie e atti di stato civile restano sempre con appuntamento)

 

DISPONE

 - la pubblicazione della presente ordinanza sul sito internet del Comune e all’Albo pretorio;

- di dare tempestiva comunicazione della presente al Segretario Generale, ai Dirigenti a 
tutti i Capi Servizio e agli Assessori , a tutti gli uffici comunali ed alle RSU

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Saletti Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



REGISTRO GENERALE n. 119 - ORDINANZA DEL SINDACO n. 38 del 25-09-2023 Comune di Bondeno

Pag. 3

___________________________________________________________________
MODALITA' DI RICORSO

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (DLgs N. 104 del  
02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, 
n° 1199).


